os, quam Monachos ac Sacerdotes deferebatur: ac postea etiam Monachi & Jesuitæ Cathedras Academiarum occupare, faventibus vehementer sibi Papis, acriter studuerunt. Effectus omnium horum consiliorum fuit, ut regnum tenebrarum in plerisque Academiis Papisticis inconcussum permaneret; & qui ad literas provehendas viri Religioni Romano-Catholicæ addicti contulerunt, extra Academias fere vixerunt, & in primis ex scriptis Protestantium saepere didicerunt. Neque ullo modo Academiarum (Universitatem) Pontificiarum de scientiis merita cum Protestantium illis possunt comparari: eaque adhuc essent multo minoria, nisi cum his illæ quodammodo æmulari, quæ radios lucis ex illis dispersos occultare suis non valuerunt, sibi necessarium duxissent. Hispania etc. exemplum rursus assertis nostris fidem facit.

(d) Egregie de Monarchia Papali medii ævi, illustris roster dicit Orator ac Philosophus: "Det lilla ljus den tillät at spridas, var den enda lindring man erfor i det onda. Denna magt bibehöll dock den väsendlighaste delen af mörkret, för att befästa sit eget välide. Okunnighet och förvillelse voro både uphof och stöd för det onda i hela deſs vidd. Deſs alshjelende borde deraföre kom-

ultimum locum Philosophicæ, utpote Hierarchis maxime suspectæ atque timendæ, assignat), non injuria refert HEUMANNUS, caussasque addit: vid. Ejus *Consp. Reip. Liter.* C. IV. §. 36, ubi plura hanc rem egregie illustrantia habentur, in primis not. (x). Neque vel consilium, vel omnem laudem scholarum instituendarum Papis aut Clericis tribuere licet. Nota sunt multorum, vel Principum vel Magnatum de hac re merita: ut recentiores silentio transeamus, quis nescit, quantum *Caroli Magni*, *R. Alfredi* etc. curæ debeant literæ? Sæpeque Papæ, nihil ipsi de talibus solliciti, suam auctoritatem immiscendo, hoc tantum egerunt, ut suæ rei nihil inde periculi immineret. Hinc videmus, ut artibus iis ex quibus minus sibi periculi metuendum est (e), ex. gr. Medicinæ, scientiis Mathematicis, Oeconomiæ, Historiæ Naturali,

C 2 stu-

„ma, och har i verket kommit, ifrån uplystare tankesätt”. Vid. Generos. *A ROSENSTEIN Afbandl. om Uplysning*. p. 75. De patrocinio Acad. Parisiensi exhibito cfr. *CREVIER* l. c. p. 343 sqq. & p. 360 sqq. Sed Monachi tamen Papæ cariores erant, & contra Academiam favorem invenerunt. Vid. etiam HEUMANN. l. c. §. 36 pag. 120 sq.

(e) Sic tolerari potuit Poësis & ars Oratoria, modo in laudibus rerum Hierarchiæ inimicarum aut aliis argumentis suspiciolis, non versarentur, nec tela sua contra illam vertere auderent. Neque quidquam per se nocent tyrannidi Paparum artes elegantiores, Pictura, Statuaria, Musica, Architectura etc.: unde facile appareat, cur has